АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЗУЕВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08.12.2015                                                                                                        № 153
пос. Октябрьский

Об утверждении  муниципальной  программы

«Охрана окружающей среды

 в  Октябрьском сельском поселении

Зуевского района Кировской области
на 2015-2020 годы»

              В соответствии с Уставом муниципального образования  Октябрьское сельское поселение Зуевского района Кировской области и на основании постановления  Администрации Октябрьского сельского поселения Зуевского района Кировской области «О разработке,  реализации и оценке  эффективности реализации муниципальных программ Октябрьского сельского  поселения Зуевского района  Кировской области», Администрация Октябрьского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Охрана окружающей среды в  Октябрьском сельском поселении Зуевского района Кировской области                на 2015-2020 годы» (далее - Программа) в новой редакции согласно приложению.

         2. Признать утратившими силу постановления Администрации Октябрьского сельского поселения Зуевского района Кировской области:

-  от 31.10.2013 №87 «О муниципальной  программе «Охрана окружающей среды в  Октябрьском сельском поселении Зуевского района Кировской области на 2014-2016 годы»;

- от 30.12.2014 №105 «О муниципальной  программе «Охрана окружающей среды в  Октябрьском сельском поселении Зуевского района Кировской области на 2015-2017 годы».
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу в соответствии с действующим законодательством и подлежит обнародованию.

Глава Администрации

Октябрьского сельского поселения                                                Т.С. Хлыбова

Приложение

                                                                       УТВЕРЖДЕНА

                                                                        постановлением Администрации

                                                                        Октябрьского сельского поселения

                                                                        Зуевского района Кировской

                                                                        области

                                                                        от 08.12.2015  № 153
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

 В ОКТЯБРЬСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ

 ЗУЕВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

НА 2015-2020 ГОДЫ»

Паспорт

муниципальной программы

«Охрана окружающей среды
 в Октябрьском сельском поселении

 Зуевского  района Кировской области

  на 2015-2020 годы»
	Ответственный исполнитель   муниципальной программы
	Администрация Октябрьского  сельского  поселения  Зуевского района Кировской области

	Цели муниципальной программы
	    Улучшение и стабилизация экологической обстановки на территории поселения и формирование экологической культуры населения

	Задачи муниципальной программы
	   Предотвращение загрязнения подземных вод;
   контроль состава питьевой воды
   улучшение условий проживания людей на территории поселения;

    формирование и развитие экологического образования и просвещения населения поселения

	Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы
	   количество огражденных  скважин;

   количество человек, принявших участие в мероприятиях по благоустройству поселения, экологическому образованию и просвещению

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2015-2020 годы

	Объемы ассигнований муниципальной  программы
	Общий объем финансирования программы составит 115 тыс. рублей, в том числе за счёт  средств бюджета поселения 115 тыс. рублей;

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Успешное выполнение мероприятий программы позволит:
 Оградить санитарные зоны артезианских скважин;

  привлечь к участию в мероприятиях по благоустройству поселения, экологическому образованию и просвещению население.

1. Общая характеристика сферы реализации

 муниципальной программы, в том числе формулировка основных проблем в указанной сфере и прогноз ёё развития

Изменение экологической ситуации в результате развития промышленности, транспорта, других сфер жизнедеятельности человека заставляют не только задуматься об этом, но и активно действовать, чтобы сохранить благоприятное природное окружение для наших потомков и сделать все возможное для сохранения и разумного использования природного наследия.
       Обеспечение населения Октябрьского сельского поселения (далее- поселение)  доброкачественной питьевой водой относится к числу наиболее социально значимых проблем, поскольку вода оказывает непосредственное влияние на здоровье граждан, определяет степень экологической и эпидемиологической безопасности.

       Неудовлетворительное качество воды подземных источников на территории поселения является одной из основных проблем в сфере гигиены водоснабжения. Ситуация осложняется и наличием бесхозяйных заброшенных скважин, являющихся потенциальным источником загрязнения подземных вод.
Основной проблемой в области охраны земельных ресурсов является решение вопросов по обращению с отходами производства и потребления. Размещение отходов наносит ущерб флоре и фауне, влияя на динамичное развитие биосферы. К примеру, в почве, самоочищение которой происходит медленно, накапливаются токсичные вещества, это приводит к изменению не только их химического состава, но и состава грунтовых вод, что в конечном итоге отрицательно влияет на качество жизни человека.

Несмотря на возрастающий интерес населения и общественных организаций к проблемам охраны окружающей среды, общий уровень общественного экологического сознания, экологической культуры и практической деятельности горожан остается низким и малоэффективным. Решение всего комплекса экологических проблем неразрывно связано с экологическими знаниями человека, уровнем сформированности его экологической культуры. Поэтому экологическое просвещение населения является одним из условий стабилизации и улучшения экологической обстановки в поселении.

В связи с необходимостью контроля состояния природной среды возникает потребность существования и реализации программы по охране окружающей среды в районе.

2. Цели, задачи,   сроки и этапы  реализации

муниципальной программы.

Целью программы является улучшение и стабилизация экологической обстановки на территории поселения и формирование экологической культуры населения.

Основные задачи программы:

- предотвращение загрязнения подземных вод;

- улучшение условий проживания людей на территории поселения;

- формирование и развитие экологического образования и просвещения населения поселения.

Реализацию программы предполагается осуществить в период с 2015 – 2020 годов.
3. Показатели  достижения целей и

 решения задач, основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы

Сведения о целевых показателях эффективности  реализации муниципальной программы приведены в приложении 1.

4. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы

Перечень мероприятий для решения каждой задачи программы представлен в приложении  2.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Общий объем финансирования программы составит 115 тыс. рублей, в том числе за счёт  средств бюджета поселения 115 тыс. рублей.
         Объем финансирования программы определяется решением Октябрьской сельской Думы о бюджете на очередной финансовый год.

6. Механизмы реализации муниципальной программы
Управление реализацией программы осуществляет Администрация Октябрьского сельского поселения, которая  выполняет следующие функции:

обеспечивает реализацию  мероприятий программы;
несет ответственность за выполнение программы и утвержденных показателей ожидаемых  конечных результатов реализации программы.
Приложение 1
Сведения о целевых показателях эффективности
реализации муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, наименование показателя эффективности
	Единица измерения
	Планируемые значения показателя в 2015-2020 г

	Охрана окружающей среды

в Октябрьском сельском поселении

Зуевского  района Кировской области

	1
	   Ограждение артезианских скважин
	шт.
	3

	2
	Процент ликвидированных потенциально опасных скважин по отношению к общему количеству скважин, тампонаж которых предусмотрен в текущем году
	%
	50

	3
	Количество человек, принявших участие в мероприятиях по благоустройству поселения, экологическому образованию и просвещению
	чел.
	45

Приложение 2
Перечень мероприятий муниципальной программы

	  Наименование задачи (мероприятия)
	Исполнитель программы

(мероприятия)
	   Источники финансирования
	Финансирование по годам
       ( тыс.рублей)
	Всего

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Ограждение артезианских скважин и заказ химического анализа воды
	Администрация Октябрьского сельского поселения
	бюджет поселения
	15,0
	15,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	70,0

	Проведение мероприятий по благоустройству поселения (субботники и т.д.)
	Администрация Октябрьского сельского поселения
	Бюджет поселения
	7,0
	7,0
	7,0
	7,0
	7,0
	10,0
	45,0

	ВСЕГО:

	бюджет поселения
	22,0
	22,0
	17,0
	17,0
	17,0
	20,0
	115,0

                                                                                                                                                                                                                        Приложение 3
Прогнозная (справочная) оценка

 ресурсного обеспечения  реализации муниципальной программы

за счет всех источников финансирования

	    Статус
	Наименование   муниципальной
программы,
Подпрограммы,
мероприятия
	   Источники
 финансирования
	Оценка расходов
       (тыс.рублей)

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Муниципальная

программа
	Охрана окружающей среды

 в Октябрьском сельском поселении

 Зуевского  района Кировской области

	всего
	22,0
	22,0
	17,0
	17,0
	17,0
	20,0

	бюджет  района

	бюджет поселения
	22,0
	22,0
	17,0
	17,0
	17,0
	20,0

	иные внебюджетные источники

	Мероприятия

	всего
	22,0
	22,0
	17,0
	17,0
	17,0
	20,0

	бюджет  района

	бюджет поселения
	22,0
	22,0
	17,0
	17,0
	17,0
	20,0

	иные внебюджетные источники